Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070100324

324

Nº 121, terça-feira, 1 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000051/2025
CÓDIDO IDENTIFICAÇÃO CIDADES Nº 2025.072E0700001.02.0014
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21, de 01/04/2021 e suas alterações posteriores,
nos termos do Procedimento PREGÃO ELETRÔNICO: 000020/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES
CONTRATADO: AREIAL FAE LTDA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DESERVIÇOS DE VIAGENS DE
CAÇAMBA COM O MATERIAL REVSOL DENTRODO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE.
CONVÊNIO 902148/2020,SICONV 005549/2020 - DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO
VALOR TOTAL: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).
VIGÊNCIA: 26 de junho de 2025 à 26 de junho de 2026.
DATA DE ASSINATURA: 26 de junho de 2025

AVISO SUSPENSÃO
CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 2/2025

WCompras ID 397818
CÓDIGO CIDADES: 2025.072E0700001.01.0005

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE - ES, ATRAVÉS da
Agente de contratação, torna público a SUSPENSÃO da CONCORRENCIA em epígrafe.
Informações: Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - Av. Evandi Américo
Comarela, 385 - VNI - ES. Tel (28) 3546-1188 R: 252, de segunda à sexta-feira, no horário
de 12:00 às 18:00 horas, ou pelo site www.vendanova.es.gov.br

ALEXANDRA DE OLIVEIRA VINCO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 61, Parágrafo Único da Lei
Federal nº 8666/1993. Aditivo nº 03 - Processo nº 3406092/2025. Contrato original nº
026/2024 - Processo nº 3335507/2022. Contratada: ENGESAN CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E
SANEAMENTO LTDA. Objeto do contrato: Contratação de Empresa para Execução de obras
de Construção do Centro de Referência Especializado da Assistência Social - CREAS,
Território Bento Ferreira, localizado à Av. Joubert de Barros, nº 50 no bairro Bento Ferreira,
Vitória/ES. Objeto do Aditivo Acréscimo de serviço já contratados com alteração do valor
contratual em R$ 385.279,43 (trezentos e oitenta e cinco mil, duzentos e setenta e nove
reais e quarenta e três centavos). Dotação: 13.01.15.451.0017.1.0094 - CON S T R U Ç ÃO,
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS - 4.4.90.51.99 - OUTRAS OBRAS E
INSTALAÇÕES. Fontes de Recurso: 1.754.0345.0000 (OP. EXT. BID CIDADES EMER G E N T ES
SUSTENTÁVEIS - ICES). Nº da Nota de Empenho: 451-000. Data da assinatura do termo:
13/06/2025. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 0723/2025 e 0555/2025,
respectivamente, constante dos autos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 61, Parágrafo Único da Lei
Federal nº 8666/1993. Aditivo nº 04 - Processo nº 5187491/2025. Contrato original nº
026/2024 - Processo nº 3335507/2022. Contratada: ENGESAN CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E
SANEAMENTO LTDA. Objeto do contrato: Contratação de Empresa para Execução de obras
de Construção do Centro de Referência Especializado da Assistência Social - CREAS,
Território Bento Ferreira, localizado à Av. Joubert de Barros, nº 50 no bairro Bento Ferreira,
Vitória/ES. Objeto do Aditivo: Prorrogação dos prazos de vigência e execução em mais 105
(cento e cinco) dias. Data da assinatura do termo: 24/06/2025. Parecer Jurídico (PGM):
0895/2025, constante dos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2025

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos, da
Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar licitação com fulcro na Lei Federal
nº 14.133/2021, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa
aberto e fechado, visando atender aos Órgãos Participantes da Administração Direta Municipal. O edital
estará disponível nos sites: transparencia.vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 102/2025 - PROCESSO Nº 2749391/2025. ID (CIDADES): 2025.077E0600022.01.0069.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
(ESFREGÃO MOP E REFIL). Início de entrega das propostas: dia 02/07/2025. Final de entrega das
propostas: às 08:50h do dia 15/07/2025. Abertura das propostas e sessão de disputa: às 09:00h do dia
15/07/2025. Informações no e-mail: dpgobbi@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037.

Vitória-ES, 24 de junho de 2025
DANIELA PARPAIOLA GOBBI

Pregoeira

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2025

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos, da
Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar licitação com fulcro na Lei
Federal nº 14.133/2021, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de
disputa aberto e fechado, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde de Vitória. O edital estará
disponível nos sites: transparencia.vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 101/2025 - PROCESSO Nº 4237700/2025. ID (CIDADES): 2025.077E0600022.01.0068.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
CLÍNICOS (AUTOCLAVE, LAVADORA ULTRASSÔNICA, DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO E
MONITOR MULTIPARÂMETRO). Início de entrega das propostas: dia 03/07/2025. Final de entrega das
propostas: às 09:00h do dia 15/07/2025. Abertura das propostas e sessão de disputa: às 09:30h do dia
15/07/2025. Informações no e-mail: fcpetri@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037/6074.

Vitória-ES, 24 de junho de 2025
FLAVIO COSMI PETRI

Pregoeiro

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e Contratos

MAGDA CRISTINA LAMBORGHINI
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2025

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos, da
Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar licitação com fulcro na Lei
Federal nº 14.133/2021, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo
de disputa aberto e fechado, visando atender a Secretaria Municipal de Educação. O edital estará
disponível nos sites: transparencia.vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 104/2025 - PROCESSO Nº 1579661/2025. ID (CIDADES): 2025.077E0600022.01.0071.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR (BERMUDAS, CALÇAS, JAQUETAS, SAIAS E SHORT

SAIAS). Início de entrega das propostas: dia 02/07/2025. Final de entrega das propostas: às 09:00h do
dia 14/07/2025. Abertura das propostas e sessão de disputa: às 09:30h do dia 14/07/2025.
Informações no e-mail: agpimentel@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037/6074.

Vitória-ES, 25 de junho de 2025
ALEXIS GARCIA PIMENTEL

Pregoeiro

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e Contratos

JULIANA ROHSNER VIANNA TONIATI
Secretária Municipal de Educação

TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTASEDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

ANOS DE
ESPÍRITO
SANTO

COMUNICADO

A empresa AMERICAN TOWER
DO BRASIL, inscrita no CNPJ sob
nº 04.052.108/0001-89, torna
público que requereu a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, a Li-
cença Ambiental de Regularização
para Estação Rádio Base localiza-
da em Terreno Rural Sítio Rancho
Alegre, Pequena Propriedade,
Iguape, na cidade de Guarapari/
ES, CEP 29227-410. O processo
encontra-se em andamento e
maiores informações podem ser
obtidas através do protocolo nº
16586/2025 ou no Rua Benedi-
to Rosa, Nº 1133, Itapebussu,
Guarapari/ES – CEP 29210-080.

Ouça a nossa rádio web
acessando o site

www.eshoje.com.br
todas as manhãs com

Jair Oliveira e à tarde com
Rogério Nascimento

AVISO SUSPENSÃO

CONCORRENCIA ELETRONICA
N 000002/2025 WCompras
ID  397818CÓDIGO CIDADES:
2025.072E0700001.01.0005

A Prefeitura Municipal de Venda
Nova do Imigrante - ES, através
da Agente de contratação, torna
público a SUSPENSÃO da CONCOR-
RENCIA em epígrafe. Informações:
Prefeitura Municipal de Venda
Nova do Imigrante – Av. Evandi
Américo Comarela, 385 – VNI – ES.
Tel (28) 3546-1188 R: 252, de se-
gunda à sexta-feira, no horário de
12:00 às 18:00 horas, ou pelo site
www.vendanova.es.gov.br.

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de Contratação

COMUNICADO

FORTE DAS CARROCE-
RIAS LTDA, inscrito no CNPJ:
43.827.086/0001-33, torna pú-
blico que REQUEREU da SEMMA-
VIANA através do Processo Nº
11478/2023, a RENOVAÇÃO da
Licença Municipal de Regulariza-
ção - LMR – GLA/Nº 118/2023/
CLASSE I, para a atividade 8.02
– Serraria e/ou Fabricação de ar-
tefatos e estruturas de madeira,
bambu, vime, junco, xaxim, pal-
ha trançada ou cortiça e afins,
(ferramentas, móveis, chapas e
placas de madeira compensada
ou prensada, revestidas ou não
com material plástico, entre out-
ros), com pintura e/ou outras
proteções superficiais, exceto
para aplicação rural, estabe-
lecida à Rua Sebastião Carlos
Oliveira, S/N, Parque Industrial,
Viana/ES.

Seja no
impresso
ou no digital

Aqui você realiza, no melhorAqui você realiza, no melhor
preço de mercado, a suapreço de mercado, a sua
publicação legalpublicação legal

COMUNICADO

LOVE MOTEL LTDA, CNPJ nº
39.357.736/0001-57 torna pú-
blico que OBTEVE da SEMMA,
através do Proc. Nº 46409/2021,
a LMAR (LMS) nº116/2022, para
a atividade de empreendimento
de hospedagem (pousadas,
casas de repouso, centros de
reabilitação, hotéis e motéis)
instalado em área urbana COD
18.14 (N), na localidade de rodo-
via do sol, s/n, Praia de Itaparica,
CEP: 29.129-015 no município de
Vila Velha - ES.

ALTERAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DA

LICITAÇÃO Nº 20/2025 -
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO DIGITAL
Nº 2025-7DK48

O Município de Iúna/ES, com fulcro
na Lei nº 14.133/21, torna público
as alterações na cláusulas : 10 do
edital da licitação nº 20/2025,
modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO, do tipo “ menor preço”, para
Registro de preço para eventual
e futura aquisição de materi-
ais de limpeza, higiene pessoal
e descartáveis, passando a ser
realizada no dia 16 de julho, às
09h, em sessão pública por meio
da Internet no Portal de Compras
Públicas – www.portaldecompras-
publicas.com.br. O edital poderá
ser obtido no Portal de Compras
Públicas – www.portaldecompras-
publicas.com.br e/ou www.iuna.
es.gov.br. Informações e esclare-
cimentos poderão ser solicitadas
no endereço eletrônico: licitacao@
iuna.es.gov.br ou pelo telefone
(28) 3545-4754, através do
setor de licitações, de segunda à
sexta-feira no horário de 08h às
11h e de 13h às 17h. ID CidadES:
2025.037E0700001.02.0012
Iúna/ES, 30 de junho 2025.

Robson Gonçalves Silva
Secretário Municipal de Gestão

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90002/2025

N° Processo: 08667.014484/2025-17. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para atender
a Superintendência da Polícia Rodoviária no Espírito Santo e suas unidades
desconcentradas. Total de Itens Licitados: 09, contidos em um único grupo.
Edital: 01/07/2025, disponível de segunda a sexta-feira, das 09h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Solicitação do Edital e seus anexos, através do
e-mail cpl.es@prf.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br. Entrega das
Propostas: a partir de 01/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/07/2025 às 10h00.

WERMESON MÁRIO PESTANA
Superintendente Regional

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL/ES
(UASG: 200126)

MINISTÉRIO DA

JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA

COMUNICADO

ALUNOBRE INDUSTRIAL LTDA,
CNPJ n° 00.323.648/0001-07,
torna público que OBTEVE da
SEMMA, através do Processo n°.
57690/2024, a Licença LMR n°
1324/2025 para a atividade de
Fabricação de Esquadrias de
Alumínio (cód. 4.05), na locali-
dade de Rua 6 C, Lote 9, nº 73,
Civit II, Município de Serra/ES.

COMUNICADO

CANECÃO RESTAURANTE
GRILLE PIZZARIA LTDA, CNPJ:
32.840.125/0001-16 torna pú-
blico que obteve da SEMAG, na
data de 06/01/2022, através do
processo Nº 13647/2021, a LAS
nº 178/2021, para a atividade de
Restaurante com música ao vivo
e/ ou mecânica, Av. Praiana, nº
141, Praia do Morro, Guarapari-
ES.